— 1 —

省水利厅关于印发《江苏省水利工程

建设从业单位履约考核信用管理办法》的通知

各设区市水利（务）局，厅直各有关单位，省各重点水利工程

建设管理局：

《江苏省水利工程建设从业单位履约考核信用管理办法》已

经厅党组扩大会议（厅长办公会议）审议通过，现予印发，请

贯彻执行。

       江苏省水利厅

       2019 年 10 月 22 日

  江苏省水利厅办公室             2019年 10月 25日印发

江 苏 省 水 利 厅 文 件
苏水规〔2019〕6号

— 2 —

江苏省水利工程建设从业单位

履约考核信用管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强全省水利工程建设市场主体诚信管理，规

范建设市场秩序，保障质量安全和生产安全，根据《国务院关

于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚

信建设的指导意见》（国发〔2016〕33 号）、《江苏省公共信用信

息管理办法（试行）》（苏政发〔2018〕23 号）等有关规定，结

合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于参加本省行政区域内重点水利工程

基本建设项目的从业单位在建设全过程中的履约考核信用管

理。其它水利工程建设项目可参照执行。

第三条  本办法所称水利工程建设履约考核信用管理，是

指江苏省水利厅（以下简称省水利厅）对参加江苏省重点水利

工程建设的从业单位在建设全过程中的履行合同情况进行动态

记录，实行履约考核信用等级评定、应用等管理。

第四条  省水利厅负责全省水利工程建设履约考核信用管

理，省水利厅基本建设行业管理部门负责日常工作。设区市（以

下简称市）水利（务）局协助省水利厅开展履约考核信用管理

工作，其基本建设行业管理部门（或机构）负责日常工作。

— 3 —

第二章  履约考核信用档案管理

第五条  信用档案包括以下内容：

（一）从业单位和人员基本情况；

（二）从业单位履约考核记录；

（三）从业单位、从业人员受到有关政府或者行政主管部

门的奖励、表彰记录；

（四）从业单位、从业人员受到有关政府或者行政主管部

门处罚或者通报、被司法机关追究法律责任的失信记录；

（五）“信用中国”或“信用江苏”等信用管理机构出具的信用

报告。

第六条  信用档案中的基本情况由从业单位在《江苏省水

利工程建设企业信用信息管理系统》（以下简称《系统》）中自

主填报。从业单位对所填报内容的真实性、准确性、完整性和

及时性负责。

第七条  省水利厅在从业单位填报或者更新基本情况时，

可要求从业单位提交所填报内容的主要证明材料原件进行校

验。从业单位在《系统》中录入的信息存在虚假或不符合实际

情况的，依据《江苏省水利厅社会法人和自然人失信惩戒办法

（试行）》（苏水规〔2014〕3 号，以下简称《失信惩戒办法》）

进行认定和处理。

第八条  从业单位应当在购买招标文件前建立信用档案。

采用直接发包的项目应当在签订合同前建立信用档案。

第九条  参加江苏省重点水利工程建设项目招标投标活动

— 4 —

的从业单位，应当通过电子招标投标平台进行投标报名。

第十条  招标人在评标前应当查询投标人是否为“失信被

执行人”以及是否存在其他联合惩戒行为记录，并按照相应规定

进行处理，处理结束后及时报省水利厅记入投标人信用档案。

第十一条  各市水利（务）局应当将从业单位参与本区域

内重点水利工程的奖励、处罚等信息，以及从其他有关部门采

集的奖励、处罚等信息及时报省水利厅，并记入从业单位信用

档案。

第十二条  省水利厅每年将履约考核等相关信息记入从业

单位信用档案。

第三章  履约考核信用等次评价

第十三条  履约考核信用等次分为“优”“良”“中”“差”。以项

目的中标合同为考核单元，考核总分为 100 分。考核等次依据

考核评分按照如下标准确定：

（一）评分在 90 分及以上的，评为优等次；

（二）评分在 80 分及以上，小于 90 分的，评为良等次；

（三）评分在 60 分及以上，小于 80 分的，评为中等次；

（四）评分在 60 分以下的，评为差等次。

第十四条  履约考核信用等次评价每季度进行一次。考核

评分由项目法人评分和水行政主管部门评分组成，分值分别为

50、50 分。其中：省、市两级监管的项目，省、市评分值分别

为 20、30 分；省直管项目由省水利厅或其委托的机构评分，计

— 5 —

50 分。

第十五条  市、县（市、区）组建的项目法人应当在每季

度开始后 10 个工作日内完成上季度履约考核评分工作，并将评

分结果报送工程所在地市水利（务）局；市利（务）局在 10 个

工作日内考评后汇总上报省水利厅。省水利厅组建的项目法人

应当在 10 个工作日内将评分结果直接报送省水利厅。

水利工程建设工期调整的，按照调整后的工期进行考核。

项目法人应将调整工期及时报省水利厅、市利（务）局备案。

第十六条  省水利厅、市利（务）局对项目法人报送的评

分结果应结合该季度开展的各类监督检查、稽察审计等情况进

行初审，初审发现项目法人考核结果与实际情况明显不符的，

应当要求项目法人重新组织考核。

第十七条  项目法人和各级水行政主管部门应制定履约考

核赋分内部工作规则，赋分结果应经集体决策，并存档备查。

具体赋分标准可按照《系统》中的《履约考核参数表》，也可根

据各地实际情况进行细化。

第十八条 履约考核信用等次由省水利厅在《江苏水利网》

上定期公示并公布。

第四章  履约考核信用等级评定

第十九条 履约考核信用等级分为“AAA”“AA”“A”“B”“C”

“D”“E”七个等级。履约考核信用等级评审工作在四个季度履约

考核基础上开展，每年度开展一次。

— 6 —

第二十条  省水利厅组织厅有关部门和单位集体评审履约

考核信用等级，并邀请省纪委监委驻厅纪检监察组参加，评审

结果在网上公示和公布。履约考核信用等级在从业单位的信用

档案中予以记录。

第二十一条  履约考核信用等级评定依据：

（一）从业单位年度四个季度履约考核结果；

（二）国家和省、市、县（市、区）有关部门组织的监督

检查、稽察、监察、审计等情况；

（三）经调查核实的社会舆论和群众来信来访情况；

（四）省水利厅公布的奖惩情况，市政府及以上有关部门

涉水事务奖惩情况；

（五）“信用中国”和“信用江苏”公布情况；

（六）其他情况。

第二十二条  从业单位履约考核信用等级按照下列情形确

定：

（一）履约考核记录 5 个及以下的，获得 3 个及以上优为

AA级；1 个及以上优为A级；无优为B级。

（二）履约考核记录大于 5 个小于等于 10 个的，优的比例

100%为AAA级、70%及以上为AA级、40%及以上为A级、40%

以下为B级。

（三）履约考核记录大于 10 个的，优的比例 90%及以上为

AAA级、60%及以上为AA级、30%及以上为A级、30%以下为B

级。

— 7 —

根据本条前款，履约考核记录每出现 1 个中下降 1 个等级，

每出现 1 个差下降 2 个等级。无差的最低降到D级，有差的最低

降到E级。

第二十三条  从业单位在履约考核期内有下列情形之一

的，信用等级评为E级：

（一）在两个不同项目均出现一次履约考核等次为差的；

（二）在一个项目出现两次履约考核等次为差的；

（三）根据《失信惩戒办法》规定被列入严重失信行为的；

（四）在履约合同中发生重大、特大质量事故的，或者发

生较大、重大、特大安全事故的；

（五）在其他省或者其他行业被公布或者记录为严重失信

行为的，或者存在其它被查处的严重违法行为的；

（六）存在法律、法规、规章规定的其它情形。

第五章  信用等级的应用和管理

第二十四条 省水利厅将履约考核信用等级作为市场准入、

资质管理、招标投标、评优评奖的重要依据，对市场主体及从

业人员实行动态管理。

第二十五条  项目法人应当将履约考核信用等级作为资格

审查、评标阶段对从业单位进行信用评价的重要依据，并在招

标文件中明确规定信用等级分值，在资格审查、评标阶段履约

考核信用等级赋分为 4 分（百分制，下同）。

（一）履约考核信用等级为AAA级的，赋分值为 4 分；AA

— 8 —

为 3.5 分；A为 3 分；B为 2.5 分；C为 2.0 分；D为 1.5 分。

（二）履约考核信用等级评为E级的从业单位，省水利厅依

据《失信惩戒办法》进行失信惩戒处理。

信用等级赋分值在信用等级公布时同时公布。

第二十六条  进入本省水利建设市场参与招标投标活动的

从业单位，在本省上一年度无履约考核信用等级的，投标时其

信用等级赋分值取上一年度本省履约考核信用等级赋分的平均

值，由省水利厅在履约考核信用等级结果公布时明确。

第二十七条  从业单位在履约考核信用等级评价期内，具

备下列情形的，信用等级赋分值可进行调整（同一单位因同一

工程同时获得两项及以上荣誉的，仅取其最高赋分值）。

（一）获得中国建设工程鲁班奖（水利类）、中国水利工程

优质(大禹)奖、江苏省“扬子杯”优质工程奖（水利类），每一个

获奖项目赋分值上调 0.3 分；

（二）获得江苏省水利工程建设优质工程、江苏省水利工

程建设文明工地、江苏省设区市政府及以上等级水利工程建设

（含防汛抢险）表彰的，每一个获奖项目赋分值上调 0.2 分。

依照前款，各奖项可根据评选周期确定赋分值上调年限，

累计最多不超过 3 年应用期。赋分值上调累计最多 0.5 分，最终

赋分值不超过 4 分。

第二十八条  履约考核信用等级及其赋分值实行动态管

理，省水利厅经查验实际履约情况与履约考核信用等次或者等

级不符的，省水利厅依据本办法规定予以调整。

— 9 —

第二十九条  履约考核信用等级及其赋分值结果由省水利

厅在《江苏水利网》上进行公示后公布。从业单位对结果有异

议的，可以在公示之日起 5 个工作日内向省水利厅提出书面复

核申请（附具项目法人和市水利局签署的意见）。省水利厅收到

书面复核申请后进行调查核实，并在收到复核申请之日起 20 个

工作日内按实际情况作出是否变更决定，并通知从业单位。

第三十条  履约考核信用等级的应用期为每年信用等级评

定结果公布之日起（不含当日），至次年信用等级评定结果公布

之日止。

第三十一条  在水利施工招投标过程中，项目法人应当将

水利安全生产标准化等级作为评标阶段对施工单位进行评价的

重要依据，并在招标文件中明确规定水利安全生产标准化等级

赋分值。

（一）水利安全生产标准化一级的赋分值为 1 分，二级为

0.8 分，三级为 0.5 分。

（二）非本省评定的安全生产标准化二级、三级参照执行。

第三十二条  信用等级应用期间内，从业单位受到水行政

主管部门依据《失信惩戒办法》规定进行失信行为处罚的，对

于一般失信行为，信用等级降一级，直至E级；对于较重失信行

为，原信用等级高于D级的降为D级，原信用等级为D级的降为E

级；对于严重失信行为信用等级一律降为E级。

信用修复按照《失信惩戒办法》执行。

第三十三条  项目法人应当在招标文件中载明对从业单位

— 10 —

履约考核信用等级的要求，承担省重点水利工程的从业单位信

用等级至少在C级及以上。

未纳入履约考核类型的从业单位可不作此要求，从业单位

考核类型由省水利厅在信用等级结果公布时明确。

第三十四条  两个或者两个以上从业单位组成联合体投标

时，按联合体中较低的从业单位信用等级作为联合体的信用等

级。

第三十五条  企业资质管理中信用等级按以下规定应用:

（一）企业资质申报、动态核查和专项检查中，发现或者

有实名举报并经调查核实，存在隐瞒有关情况、提供虚假材料

的，在申报资质不予通过或者取消已批准资质的同时，将其信

用等级降为D级，情节严重的降至E级。

（二）企业在上一年度的信用等级评定中为C以下的或近四

个季度履约考核等次中有一个以上差等次的，不得申请晋升资

质。

（三）对于拒不配合资质动态核查或专项检查的从业单位，

将其信用等级降一级，情节严重的降至D级。

（四）信用等级为C级以下的从业单位为资质动态核查的重

点检查单位。信用等级评定为D级及以下等级的从业单位，应在

信用等级公布之日起 30个工作日内将企业资质所有材料报送省

水利厅复核，复核结论为资质不合格的企业，限期整改，逾期

不改或者整改仍不合格的，省水利厅将建议由资质许可机关依

法处理。

— 11 —

第三十六条  申报评优评奖的项目履约考核等次均在良及

以上的，方可进行评优评奖。

第六章  评审纪律

第三十七条  信用等级评审过程中，从业单位弄虚作假或

者从事违纪违规活动的，一经查实，将其记录在信用档案内，

并视其情节轻重进行信用等级降级处理和失信行为公示。

第三十八条  信用等级评审成员及有关工作人员应秉公办

事、严格纪律、自觉抵制不正之风。如有违反，一经查实，视

情节轻重，给予批评、警告，直至取消参加评审的资格。

第七章  附  则

第三十九条  本办法由江苏省水利厅负责解释。

    第四十条  本办法自 2019 年 11 月 23 日起施行。《江苏省

水利工程建设信用管理实施细则》（苏水规〔2017〕1 号）自本

办法发布之日起废止。

		http:://www.ntko.com/
	2019-10-28T07:19:32+0000
	9e526c51a45b
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)